
Executivo 2 QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105934

PORTARIA Nº. 0516 – GS/SEAD DE 13 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945 
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelas Portarias nº. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-
SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor cedido a esta Secretaria de Estado de Administração 
com ônus para o órgão de origem, constante do Anexo desta 
Portaria, a contar da data em que se deu o término do referido 
estágio, reconhecendo-o apto, para o exercício do cargo efetivo, 
conforme o respectivo processo. 

ANEXO DA PORTARIA Nº. 0516 - GS DE 13 DE MAIO DE 
2010 

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO

André Luiz Batista 
da Silva

57174005/2 Médico 2010/60451 Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE MAIO DE 
2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0569 DE 17 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105984

PORTARIA Nº 0569 DE 17 de MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 15 das disposições gerais, subitem 15.24 do Edital nº 1 de 
09/11/2007, do Concurso Público C-127-IDEFLOR.
Considerando os termos do Processo nº 2010/13299.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 30/05/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-127 do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, para 
provimento de cargos públicos de níveis superior, médio e 
fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de maio de 2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

 PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105913

PORTARIA Nº 0513/2010 - GS DE 11 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 093/2010 – DSP/SEAD, de 
03.05.2010.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, o servidor JOÃO OLINTO TOURINHO DE 
MELLO E SILVA, Id. Funcional nº 57219870/1, ocupante 
do cargo de Diretor de Operações do Sistema de Gestão de 
Pessoas – DSP/SEAD a ausentar-se de suas funções no dia 
10.05.2010, sem ônus ao Governo do Estado do Pará.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
10.05.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE MAIO DE 
2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105917

PORTARIA Nº 0514/2010 - GS DE 11 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 093/2010 – DSP/SEAD, de 
03.05.2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA 
MASCARENHAS SIMÕES, Id. Funcional nº 1503/3, ocupante 
do cargo de Coordenador de Cadastro e Movimentação de 
Pessoas – CCMP/DSP/SEAD, para responder pela Diretoria 
de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas– DSP/
SEAD, durante o impedimento legal do titular JOÃO OLINTO 
TOURINHO DE MELLO E SILVA, Id. Funcional n° 57219870/1 
no dia 10.05.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
10.05.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE MAIO DE 
2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105872

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 127/2010-DAF/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2010
SERVIDORA: ANA LUCI FREITAS VAZ
ID. FUNCIONAL: 566/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO:30/05/2010 a 29/07/2010
TRIÊNIO: 02/05/2004 a 02/05/2007

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105885

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 131/2010-DAF/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2010
SERVIDORA: ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS NUNES
ID. FUNCIONAL: 4057/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO:31/05/2010 a 29/06/2010
TRIÊNIO: 16/06/2001 a 16/06/2004

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105858

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0139/2010-DAF/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2010
SERVIDORA: JANE MARIA RIBEIRO
ID. FUNCIONAL: 3654/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 45 (QUARENTA E CINCO)
PERÍODO: 16/04/2010 a 30/05/2010
LAUDO MÉDICO: 96188A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A  CONTAR DE 
16/04/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105831

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0138/2010-DAF/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2010
SERVIDOR: ERMERINO GUIMARÃES FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5381282/2
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE)
PERÍODO: 12/04/2010 a 26/04/2010
LAUDO MÉDICO: 96027A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A  CONTAR DE 
12/04/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105773

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0136/2010-DAF/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2010
SERVIDOR: MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 305669/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA

Nº DE DIAS: 14 (QUATORZE)
PERÍODO: 01/05/2010 a 14/05/2010
LAUDO MÉDICO: 17832
AO EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A  CONTAR DE 
01/05/2010

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105815

Contrato: 45/2010
Objeto: Contratação dos serviços de Telefonia fFxa, Plano 
Básico não residencial nas agências do IASEP
Valor Total: 1.251,00
Data Assinatura: 18/05/2010
Vigência: 18/05/2010 a 18/05/2011
Dispensa: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TORNAR SEM EFEITO - PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106046

Tornar sem efeito a publicação nº 105472, Portaria nº 165 de 
17/05/10, publicada no Diário Oficial nº 31.668 de 18/05/10.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105759

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 17/05/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 84/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039   0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO BIO DIAGNÓSTICOS
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: São Brás, 1369
CEP. 66063-388 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105741

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 17/05/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo do contrato por mais 12 
meses
Contrato: 83/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039   0261000000          Estadual
Contratado: LOPES & SILVA
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 107
CEP. 66095-491 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105549

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 14/05/2010 a 14/05/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 33/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039  0261000000          Estadual


